[image: image1.png]&

CONSELHO MUNICIPAL DE SAUDENE

SAUDE SE FAZ COM PARTICIPAGAO

                                           ATA Nº. 533/2019
Aos nove dias do mês de abril de 2019 (09/04/2019), reuniram-se ordinariamente os membros do Conselho Municipal de Saúde e representantes da comunidade, conforme Livro de Presenças, na Sala de Reuniões, no 5º andar do Prédio da Secretaria Municipal do Desenvolvimento Social (SDS), na Rua David Canabarro, nº 20, Centro, para tratarem da seguinte ordem do dia: 1. Leitura das Atas 531 e 532/2019; 2. Requalificação de um leito de UTI ADULTO tipo I para tipo II – Hospital Regina; 3. Programação Anual de Saúde de 2019. A Presidenta Diones saúda a todos os presentes e põe em apreciação a pauta do dia que é aprovada. Justificou-se as ausências dos Conselheiros: Jair Xavier, Fabiana Cavalheiro, Jurema Enzveiler, Cesar Teixeira e Valdir Moser. A seguir passou-se a 1. Leitura das Atas 531 e 532/2019 que seguem aprovadas sem alterações.  2. Requalificação de um leito de UTI ADULTO tipo I para tipo II – Hospital Regina: por sugestão da Presidenta leu-se o parecer da CAT, e aprovou-se a referida requalificação (Resolução 484/2019). 3. Programação Anual de Saúde de 2019: a apresentação do item foi feita pela Sra. Renata Espinosa, servidora da SMS, que começou sua fala pela Programação Anual de Saúde de 2019. A Cons. Vera Weber pede que se não houver tempo para apresentar a revisão da Programação de 2018 nesta plenária, que se apresente em uma próxima, pois tem muita meta que não foi atingida, e no seu entender, precisam ser discutidas. Cada Conselheiro recebeu cópia tanta da Programação Anual de Saúde de 2019, quanto da revisão da de 2018. A Cons. Vera Weber questiona se o que aparece na apresentação como valor de orçamento LOA é para cada meta discriminada. Renata explica que não, sendo que no quadro quando aparece o termo “geral” ao lado do valor da conta da LOA, esta contem várias metas, portanto, não sendo um valor específico daquela ação. A seguir, Renata apresentou as metas de cada uma das diretrizes da Programação Anual de Saúde de 2019: Diretriz 1: Fortalecimento Da Atenção Primária Em Saúde; Diretriz 2: Fortalecimento Da Vigilância Em Saúde; Diretriz 3: Fortalecimento Da Rede De Atenção Psicossocial E Integralidade Do Cuidado; Diretriz 4: Fortalecimento Da Atenção Secundária E Terciária; Diretriz 5: Fortalecimento Da Assistência Farmacêutica; Diretriz 6 – Fortalecimento Da Gestão Em Saúde. Por fim, dado o avançado da hora, ficou acertado que a apresentação da revisão da Programação de 2018 será em uma próxima plenária; e após mais debates e esclarecimentos, leu-se o parecer da Comissão de Orçamento e Finanças, e aprovou-se a Programação de 2019 (Resolução 485/2019). Nada mais havendo a ser tratado, às 20h50min., encerrou-se a presente reunião, sendo lavrada esta ata que, após lida e aprovada, vai assinada por mim, Tiago Oliveira, Secretário Executivo do CMS, pela Presidenta deste Conselho, Sra. Diones Martins Ayres e por um Conselheiro voluntário. Esta ata poderá sofrer alterações de forma e/ou de conteúdo, mediante sua análise na próxima reunião. Os documentos que orientaram os trabalhos ou que deles resultaram citados nesta ata e no expediente, estão à disposição na Secretaria do CMS, juntamente com o original desta. Novo Hamburgo, sala de reuniões dos conselhos municipais, aos nove dias do mês de abril de 2019.